estaban en Judea que también habían recibido los gentiles la palabra de Dios, y cuando subió Pedro a Jerusalén, discutían contra él los que eran de la circuncisión, diciendo: *«¿Por qué has entrado en casa de los incircuncisos y has comido con ellos?»* Pedro les expuso la razón, y terminó su discurso con estas palabras: *«Si Dios les ha dado a ellos la misma gracia que a nosotros que hemos creído en el Señor Jesucristo, ¿quién era yo para poner veto a Dios?»* Oído esto, callaron y glorificaron a Dios, diciendo: *«Luego Dios ha dado también a los gentiles penitencia para la vida»*. Sigamos. Mucho más tarde, Pablo y Bernabé vinieron a Antioquía y, reunida la iglesia, refirieron cuántas cosas había realizado Dios con ellos y que Dios había abierto a los gentiles la puerta de la fe. Algunos que bajaron de Judea, enseñaban a los hermanos y decían: *Si no os circuncidáis según la costumbre de Moisés, no podréis salvaros. Se provocó, pues, una sedición no pequeña contra Pablo y Bernabé*, y entonces se determinaron, tanto los acusados como los acusadores, a subir a Jerusalén para consultar a los apóstoles y presbíteros sobre este punto. Llegados a Jerusalén, surgieron algunos de la secta de los fariseos que habían creído en Cristo, diciendo: *Es necesario que se circunciden y que se les mande observar la ley de Moisés*. Y como sobre ese problema se levantase una gran discusión, Pedro, con su acostumbrada libertad, dijo: *Hermanos, bien sabéis que desde los*

autem apostoli et fratres, qui erant in Iudaea, quia et gentes receperunt uerbum dei. cum autem ascendisset Petrus Hiero[292]solyam, disceptabant aduersus illum, qui erant ex circuncisione, dicentes: Quare introisti ad uiros praepitium habentes et manducasti cum illis? (Act 10,44-45; 47-48; 11,1-3) quibus omni ratione exposita nouissime orationem suam hoc sermone conclusit: Si ergo eandem gratiam dedit illis deus sicut et nobis, qui credidimus in dominum Iesum Christum, ego quis eram, qui possem prohibere deum? his auditis tacuerunt et glorificauerunt deum dicentes: Ergo et gentibus deus paenitentiam ad uitam dedit (Act 11,17-18). rursum, cum multo post tempore Paulus et Barnabas uenissent Antiochiam et congregata ecclesia retulissent, quanta fecisset deus cum illis et quia aperuisset gentibus ostium fidei, quidam descendentes de Iudaea docebant fratres atque dicebant: Nisi circuncidamini secundum morem Moysi, non potestis salui fieri. commota igitur seditione non minima aduersum Paulum et Barnaban statuerunt ascendere et [293] ipsi, qui accusabantur, et hi, qui accusabant, ad apostolos et presbyteros Hierosolyam super hac quaestione, cumque Hierosolyam perrexissent et surrexissent quidam de haeresi Pharisaeorum, qui crediderant in Christo, dicentes: Oportet circuncidi eos et praecipere illis, ut seruent legem Moysi, et magna super hoc uerbo oriretur quaestio, Petrus solita libertate. Viri, (255) inquit, fratres, uos

días antiguos nos ha elegido Dios para que los gentiles oigan por mi boca la palabra del Evangelio y crean. Dios, que conoce los corazones, dio testimonio, entregándoles el Espíritu Santo como a nosotros, y no hizo diferencia alguna entre nosotros y ellos, purificando con la fe sus corazones, ¿por qué ahora tentáis a Dios, imponiendo sobre los discípulos un yugo que ni nosotros ni nuestros padres pudimos llevar? Creemos salvarnos por la gracia de nuestro Señor Jesucristo, lo mismo que ellos. Y toda la muchedumbre guardó silencio, y Santiago el apóstol y todos los demás presbíteros se pasaron a su sentencia.

8. Todo esto no debe molestar al lector, sino que para él y para mí es útil: así admitiremos que, antes de presentarse el apóstol Pablo, ya sabía Pedro muy bien que la Ley no debe observarse después del Evangelio; él mismo había sido el promotor de ese decreto³. Finalmente, tal era la autoridad de Pedro, que Pablo escribe en su carta: *Después de tres años subí de nuevo a Jerusalén a ver a Pedro y me quedé en su casa quince días. Sigue a continuación: Después de catorce años, subí de nuevo a Jerusalén con Bernabé, llevándome a Tito. Pero subí en virtud de una revelación y les expuse el Evangelio que predico entre los gentiles.* Así da a entender que no tenía seguridad en la predicación de su Evangelio, si no lo veía confirmado por Pedro y los demás que con él es-

scitis, quoniam ab antiquis diebus in nobis elegit deus per os meum audire gentes uerbum euangelii et credere et, qui nouit corda, deus testimonium perhibuit dans illis spiritum sanctum sicut et nobis et nihil discreuit inter nos et illos fide purificans corda eorum. nunc ergo quid temptatis deum inponere iugum super ceruicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quem ad modum et illi. [294] tacuit autem omnis multitudo (Act 14,26; 15,1-2.4-5.7-12) et in sententiam eius Iacobus apostolus et omnes simul presbyteri transierunt.

8. Haec non debent molesta esse lectori sed et illi et mihi utilia, ut probemus ante apostolum Paulum non ignorasse Petrum, immo principem huius fuisse decreti legem post euangelium non seruandam. denique tantae Petrus auctoritatis fuit, ut Paulus in epistula sua scripserit: *Deinde post annos tres ueni Hierosolimam uidere Petrum et mansi apud illum diebus quindecim (Gal 1,18), rursusque in consequentibus: Post annos quattuordecim ascendi iterum Hierosolimam cum Barnaba adsumpto et Tito; ascendi autem secundum reuelationem et exposui illis euangelium, quod praedico inter gentes, ostendens non habuisse se securitatem euangelii praedicandi, nisi Petri et ceterorum, qui cum eo erant, fuisset*

³ El decreto a que se refiere es el del concilio apostólico del año 50 p.C. (Act 15,6ss).

taban. Y luego prosigue: *Separadamente a aquellos que tenían alguna representación, no fuera que yo corriese o hubiese corrido en vano.* ¿Por qué separadamente y no en público? Para que no sirviese de escándalo a los fieles judíos que creían que había que cumplir la ley, y sólo así se había de creer en el Señor Salvador. Luego también en aquel tiempo en que Pedro bajó a Antioquía, aunque esto no lo afirman los Hechos, sino que hayamos de creer a Pablo, que lo afirma, Pablo escribe que le hizo resistencia en su cara, porque era reprobable. Antes de que llegasen allá algunos del grupo de Santiago, comía con los gentiles; pero, al venir ellos, se retiraba y apartaba, temiendo a los circuncisos. Consintieron con él los otros judíos, de tal modo que hasta Bernabé fue inducido a esta simulación. Y continúa Pablo: *Pero al ver yo que no caminaban rectamente, según la verdad del Evangelio, dije a Pedro delante de todos: «Si tú, siendo judío, vives a lo gentil y no a lo judío, ¿por qué obligas a los gentiles a judaizar?»* Nadie puede dudar de que Pedro fue el autor de esa sentencia de que ahora Pablo le acusa como prevaricador. Y la causa de la prevaricación fue el temor de los judíos. Porque dice la Escritura que antes comía con los gentiles, y cuando bajaron algunos de parte de Santiago, se apartó y retiró, temiendo a los que eran de la circuncisión. Teme que los judíos, de quienes era apóstol, fuesen a apartarse de la fe de Cristo con ese mo-

sententia roboratum. statimque sequitur: Separatim autem his, qui uidebantur^a, ne forte in uacuum currerem [295] aut cucurrissem (Gal 2,1-2). quare separatim et non in publico? ne fidelibus ex numero Iudaeorum, qui legem putabant esse seruandam et sic credendum in domino saluatore, fidei scandalum nasceretur. ergo et eo tempore, cum Petrus uenisset Antiochiam, licet hoc apostolorum acta non scribant, sed affirmanti Paulo credendum, sit, in faciem illi Paulus restitisse se scribit, quia reprehensibilis erat. prius enim, quam uenirent quidam a Iacobo, cum gentibus edebat; cum autem uenissent, subtraherat se et segregabat timens eos, qui ex circumcissione erant. et consenserunt cum illo ceteri Iudaei, ita ut et Barnabas duceretur ab his in illa simulatione. sed cum uidissem, inquit, quod non recte ingrediuntur ad ueritatem euangelii, dixi Petro coram omnibus: Si tu, cum Iudaeus sis, gentiliter et non [296] iudaice uiuis, quo modo gentes cogis iudaizare? (Gal 2,11-14) et cetera. nulli ergo dubium est, quod Petrus apostolus sententiae huius, cuius nunc praeuaricator arguitur, primus auctor extiterit. causa autem praeuaricationis timor est Iudaeorum; dicit enim scriptura, quod primum edebat cum gentibus, cum autem uenissent quidam a Iacobo, subtraherat se et segregabat timens eos, qui ex circumcissione erant (Gal 2,12). timet autem Iudaeos, quorum erat apostolus, ne per occasionem gentilium